
D.D. n. 2435   del 13/08/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2435    DEL  13/08/2024

OGGETTO: PROCEDURA DI ACCREDITAMENTO DEGLI OPERATORI ECONOMICI  PER LA 
FORNITURA DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
HOME CARE PREMIUM INPS 2022-2025. AGGIORNAMENTO SOGGETTI ACCREDITATI

IL  DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

2024-2026 con i relativi allegati; 

Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 10/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2024-2026, con 

la quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie ai dirigenti competenti; 

Visto il Decreto del Sindaco n.1 del 26/06/2024 con cui è stato prorogato l’incarico di Dirigente della U.O.Servizi  

Sociali alla D.ssa Elisa Granocchia;

Visto l’art. 17 della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  

sociali” stabilisce che “i Comuni possono prevedere la concessione di titoli validi per l'acquisto di servizi sociali dai  

soggetti  accreditati  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali.  I  suddetti  “titoli”  assumono  anche  la  

denominazione di “buoni di servizio” o “buoni di servizio sociale” o “voucher sociali”; 

Visto che l’istituto dell’accreditamento garantisce una maggiore flessibilità nella costruzione dei piani assistenziali  

individuali  e  familiari;  la  libera  scelta  da  parte  dei  cittadini  utenti,  prevista  dalla  Direttiva  del  Presidente  del  

Consiglio dei ministri 27 gennaio 1994 "Princìpi sull'erogazione dei servizi pubblici; la valorizzazione complessiva 

degli  attori  sociali  territoriali  e  un  regime  di  “concorrenza  pubblica”,  con  conseguente  incremento  dei  livelli  

qualitativi di servizio;

Premesso che:

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  3

https://honos.land.it/


D.D. n. 2435   del 13/08/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

- in data 31/03/2022 INPS ha pubblicato il nuovo Bando Home Care Premium 2022 rivolto ad utenti INPS Gestio­

ne Dipendenti Pubblici in condizione di non autosufficienza per il periodo che va dal 01/07/2022 al 30/06/2025; 

- con D.G.C. n. 94 del 13/04/2022 il Comune di Perugia, in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale nr. 2, ha ma­

nifestato l’interesse a partecipare al suddetto progetto ed ha dichiarato la disponibilità all’erogazione di prestazioni  

integrative quali: Servizi professionali domiciliari, servizi di sollievo, servizi resi da operatori socio-sanitari ed edu­

catori professionali, servizi professionali domiciliari quali psicologi, fisioterapisti e logopedisti, servizi e strutture a  

carattere extra domiciliare nonché la fornitura di supporti ed installazioni a domicilio di dotazioni e attrezzature 

(ausili) o strumenti tecnologici di domotica, non finanziati da altre leggi nazionali o regionali vigenti, per la mobilità  

e l'autonomia;

- a seguito della sopracitata adesione l’accordo fra INPS e Comune di Perugia è stato firmato in data 25/06/2022 

per una durata del progetto che va dal 01/07/2022 al 30/06/2025;

Considerato che: 

- con DGC 475 del 05/12/2018 il Comune di Perugia ha approvato le modalità di gestione delle prestazioni inte­

grative che permette al singolo beneficiario la scelta diretta del soggetto fornitore con il quale stipulare un contrat­

to di servizi e che prevede, a carico dell’Ente, le attività gestionali, di sportello informativo nonché la rendiconta­

zione ad INPS delle spese sostenute dai beneficiari (previa acquisizione della documentazione necessaria) e il re ­

lativo rimborso a ciascuno di essi a seguito della liquidazione da parte dell’Istituto delle somme da rendicontare;

- il suddetto sistema di erogazione delle prestazioni integrative a partire da luglio 2024 non sarà più considerato  

congruo da parte della Direzione Regionale di INPS che ha reso noto con PEC .5880.04/08/2023.0008735 del  

04/08/2023 che le fatturazioni prodotte alla Direzione regionale INPS dagli Ambiti territoriali non potranno essere 

positivamente esaminate, se intestate a soggetto differente dall’Ambito stesso; 

Atteso che:

- con DD 1329 del 02/05/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico per l’istituzione di un elenco dei fornitori da ac­

creditare per l’erogazione di prestazioni socio assistenziali integrative nei comuni della Zona Sociale n.2 a valere  

sul progetto HCP 2022”, unitamente ai relativi allegati, acclusi alla presente quale parte integrante e sostanziale  

dello stesso; 

- il termine di scadenza per la presentazione delle domande era il 20/05/2024 alle ore 18.00;

Rilevato che: 

- con DD 1779 del 10/06/2024 per le domande pervenute entro la prima scadenza dell’avviso, è stato pubblicato il  

primo elenco dei fornitori accreditati;

- sulla base di quanto disposto dagli art.8 e 15 dell’Avviso detto elenco sarà soggetto a revisione ed integrazione  

con cadenza trimestrale; 

Esaminate le domande pervenute entro la data di revisione sono stati ammessi all’integrazione nr. 6 fisioterapisti, 

nr. 1 per servizi di OSS nr. 1 per servizi di psicologo, logopedista e fisioterapista e nr.1 per servizi di OSS, Sollie ­

vo, Psicologo, Logopedista, Fisioterapista, Diurni anziani, Diurni riabilitativi, Centri aggregazione giovanili e Centri  

per l’infanzia,  mentre nr. 5 operatori sono stati esclusi in quanto non in possesso dei requisiti richiesti;

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  3

https://honos.land.it/


D.D. n. 2435   del 13/08/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

- per le motivazioni di cui in premessa di approvare l’integrazione dell’elenco  degli operatori economici accreditati, 

della Zona Sociale n. 2, per la fornitura delle prestazioni integrative del progetto Home Care Premium INPS 2022-

2025 allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di considerare detto elenco soggetto ad integrazioni e modifiche con cadenza trimestrale atteso che l’avviso  

pubblico per l’istituzione di un elenco dei fornitori da accreditare per l’erogazione di prestazioni socio assistenziali  

integrative rimarrà aperto per tutta la durata del Progetto;  

- di garantire la pubblicità dei risultati attraverso la pubblicazione sul sito web del Comune di Perugia e sui siti isti ­

tuzionali dei Comuni della Zona Sociale n.2, Corciano e Torgiano; 

- di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano spese a carico dell’Ente.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

- Elenco ufficiale fornitori accreditati HCP2022-2025_signed.pdf
(impronta: B5F8AA1F768BE89263904D65C5C7F1E258C72D67513D0D3A591BFD8C46B66238)

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  3

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2024-08-13T13:37:15+0200
	ELISA GRANOCCHIA




